口令和 5年度第 1 函館中央警察署協議会議事概要

1 開催日時
令和 5年 6月 29日 (木)午後 1時50分から午後 3時40分まで

2 開催場所

函館方面函館中央警察署 1階A会議室

3 出席者

(1)協議会委員 (定員 14名

葉 禾|」 隆

原 永都子

橋 美栄子

部 真奈美

川 晃 也

(2)警察署 6名
署  長
刑事・生活安全官

北斗交番所長

名１０
千

楢

石

阿

福

長

長

員

員

員

△
ム

会

副

委

委

委

子

子
郎

治

子

い
ノ

妙

ま

哲
修

文

井

部

橋

又
谷

名
向

田
高

川

本

長

員

員

員

員

△
六

副

委

委

委

委

洋
治
弘

雅
直

彦
哉

哲

俊

哲

橋

橋

田

高

船

横

副 署 長
地 域 交 通 官

警備課長

本目 押5

齊 藤
近 川

4 函館中央警察署協議会会長挨拶
先 日、八雲町の国道において 5名 が亡くなる交通事故があった。

協議会を通 じて、地域住民と警察が共通認識を持ち、より住みやすい街を構築するた

めにも、忌憚のない意見をいただき、活発な協議会になることを期待 します。

5 函館中央警察署長挨拶
「警察署協議会」は管内住民の意見、要望等を広く聴取し警察運営に反映させること

を目的に設置された機関になります。
皆様が日頃に感じている警察への意見や要望など忌憚のない意見を頂戴できればと考

えておりますのでよろしくお願いします。

6 議事

(1)懲戒処分状況

(2)管 内の治安概況の説明

(3)管 内の災害対策の現状

7 委員からの要望 。意見と警察の説明

委 員 災害現場において、障害者や高齢者などの社会的弱者が多 くいるが警察の対

応はいかがか。

警 察 全ての被災者が取 り残 されることのないよう自治体と連携 して対応 していき

たい。
委 員 災害発生時に、被災者が狭空間に閉じ込められると、特に、子供や高齢者な

どの社会的弱者は数時間で体調不良となることが想定される。警察 としてどの

ように災害訓練する必要があると考えるか。

警 察 近年の異常気象により、全国各地で想定を上回る被害が発生 していることか

ら、救出救助など様々な事態を想定 した訓練を実施 していきたい。

委 員 過去に気象庁から大雨警報が発令 され、小学生が集団下校 したが、両親が共

働きのため、自宅で一人留守番をする子供がいる世帯があったと聞いた。

河川氾濫の可能性のある気象情報などを認知 した際の警察の対応を教示 され

たい。

警 察 大雨警報や河川洪水予報などを認知 した際は、関係機関と連携 し、危険箇所

の住民に対 して広報を実施 し避難の呼びかけをしている。

委 員 近所において、いわゆる変質者が出没 した際は、報道などで確認 し警戒 して

いるが、その後の犯人検挙情報などを広 く発信 してほしい。

警 察 随時、新聞や警察署ホームページなどで犯人検挙情報を発信 しているが、さ

らに広 く発信できるよう検討 していきたい。

委 員 先 日、北海道のホームページに道内の学校を対象にした爆破予告があったが、

警察の対応はいかがか。

警 察 学校 との連携、情報共有及び付近の警戒を強化 している。

8 次回の開催予定及び議事について

(1)次回開催予定

令和 5年 9月 下旬頃を予定

(2)次回議事

次回開催までに事務局で決定する

以  上